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AHHOmauusi. CtaTbd nNOCBsILLEHa WCCNeaoBaHMI0 BO3MOXHOCTM MPUMEHEHUSN
mMeToda (PMHAHCOBOro MOLENVPOBAHUA AN OLEHKU WMHBECTULMOHHOW NpuBreKaTenbHOCTU
OU3HEC-NPOEKTOB ¥  COLUMANbHO-3KOHOMUYECKUX IP(EKTOB, BO3HMKAKOLWMX MpU  UX
peanu3auMM, Ha NpuMMepe HOBOro pbIOOKOHCEPBHOrO 3aBoda C  MaKCUMarbHOM
NPOM3BOACTBEHHON MOLLHOCTLIO OKoNno 114 mnH. 6aHOK pbIGHBIX KOHCEPBOB B rof,
CTPOMTENBLCTBO KOTOPOro ocyuiectsnsetrca B KanuHuHrpagckon obnactu npegnpustuem
OO0 "PK "3a PoauHy".
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Abstract. The article is devoted to the study of the possibility of using the financial
modeling method to assess the investment attractiveness of business projects and the socio-
economic effects arising from their implementation on the example of a new fish cannery, the
construction of which is carried out in the Kaliningrad region by the enterprise "RK "Za
Rodinu" LLC with a maximum production capacity of about 114 million cans of canned fish
per year.
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Kanununrpanckas o0nactb, SBISSACH CaMbIM 3amaJHbIM perroHom Poccuum u
uMesi ~ yHHMKaJdbHOE  reorpaduueckoe  MOJIOKEHHE,  BBITOJHO  OTJIMYAETCS
CyIleCTBYyIOLIEH auBepcudukanueit orpacieil 3KOHOMHUKH, TMPU STOM OIHOU W3
Han0oJiee BaXKHBIX SIBIISIETCS] PHIOOJIOBCTBO U phIOOIiepepadboTKa.

JlaHHO€ HampaBJ€HUE HApPOJHOIO XO34KMCTBA MMEET PSAJ  BBITOJHBIX
IPEUMYIIECTB, 00ECIEUNBAIOIINX BBHICOKYI0 HHBECTHIIMOHHYIO MPUBIEKATEIHLHOCTD
Cpelld KOTOPBIX MOKHO OTMETHUTH:

1) BBICOKYIO PpPEHTa0ENbHOCTh ONEPALMOHHON NEATEIbHOCTH MpEeANpUITUN
OTpaciiy PeIOOJIOBCTBA U PHIOOTIEPEPAOOTKH;

2) AaKTUBHYIO TOCYAApCTBEHHYIO TOIJEPKKY OTpaciu, OOYCIOBICHHYIO
HEO0OXOIMMOCTBIO 00€CIIeYnBaTh IPOJOBOIBCTBEHHYIO O€30MMACHOCTh CTPAHBI;

3) mnuIeByH OTpaciib, B 1EJIOM XapaKTEpHU3YIOIIYIOCS CTaOWIbHBIM U
MPOTHO3UPYEMBIM CIIPOCOM Ha FOTOBYIO MPOIYKLHUIO.

JIOMOMTHUTENFHO CTOUT OTMETUTh, 4TOo B KanmuHuHrpanackon obnactu it
PEATPUITHI PpBIO0X03SIIICTBEHHOTO KOMIUIEKCA UMeETCs BO3MOXXHOCTb
BOCIIOJIb30BAThCSl HAJIOTOBBIMHU JIbIOTaMH JJIsl pe3usieHToB O3 [1].

B mnHacrosimee BpeMs B CBSI3M C JCHCTBUEM MHOCTPAHHBIX CaHKIUN B
oTHouIeHHH Poccun Bce 0O0MbIIYI0 aKTyaJbHOCTh MPUOOpETaeT BONpoc obecreyeHus
NPOJOBOJILCTBEHHONW  0€30IacCHOCTM  CTpaHbl M TPOBEACHHUE  YCKOPEHHOTO
UMIIOPTO3aMEIIEHNS B MHIIEBON MNPOMBIIUIEHHOCTH, B TOM YHCJIE€ M OTpaciu
pBIO0IIOBCTBA U pBIOOTIEPEPAOOTKH.

Bompocam  pasButus  peIOOXO3MMCTBEHHOro  KoMiUiekca Poccum
Kanununrpagckoit  o6macté, B YaCTHOCTH, TIOCBSIIIEHBI  pabOThI ~ MHOTHUX
UCCIe0BaTeNe, Cpeld KOTOPhIX CTOMT OTMETUTh Y4YeHbIX M3 KalumHuHTrpajackoro
roCyIapCTBEHHOro TexHuueckoro yuusepcurera Cepreesa JI. M., MuanakansiHa A. I,
Kysuna B. U., Xapuna A. I'. FIx paGoThl MOCBAIIEHB H3YYCHHIO COBPEMEHHBIX
TEHJCHIIMA  Pa3BUTUS  POCCHICKOTO  PBIOHOTO  XO3siCTBA, €ro  muQpoBoit
TpaHCc(OpMalMu U B3aUMOCBSI3U C JIPYTUMHU OTpacisiMu sKkoHoMHKH Poccum [5, 6, 7,
8].

Cpenu  pa3iMuHbIX  OPEANPUSITHNH  PHIOOXO3AWCTBEHHOTO  KOMIUIEKCA
Kanununrpagckoit o0nacT OJHUM W3 BEAYIMIUX TPOU3BOJIUTENCH IMHIIEBOMN
npoaykiuu  asiagercs OOO "PK "3a Poaguny", npegoctaBisomuid IMHUPOKUN
aCCOPTUMEHT MPOJYKTOB MUTAHUSA, B TIEPBYIO OUepeb pHIOHBIX KOHCEPBOB [ 13].

CoBOKYIHOCTB ¢axTopoB, MOACPKUBAIOIUX  BBICOKHI YpOBEHb
WHBECTUITUOHHOM NPUBJIEKATEIIbHOCTH PBHIOOXO3SIICTBEHHOTO KOMILIEKCa
Kanuaunarpaackoir ob6mnactu, oOycioBuia uHTepec pykoBoacTBa OOO "PK "3a
Poguny" K CylIeCTBEHHOMY pPOCTY WHBECTHUIIMOHHON AaKTUBHOCTH U YBEIWYEHUIO
00BeMOB MPOU3BOJACTBA roTOBOM mponaykuuu. B 2020 roay reHepaibHbId AUPEKTOP
npennpustust Cepreit JlrorapeBud cooOmIMI O MjIaHaX KOMIIAHUU 10 CTPOUTEIHCTBY
HOBOTO pbIOOKOHCEPBHOTO 3aBoja B Kanmununrpanckoit oomactu [14].

[lenpto  Hamero  MCCIENOBAaHUSA  SIBISIETCS.  OLIGHKA  BO3MOXHOCTEH
IIPOTHO3UPOBAHMS MoKa3aTeseH, XapaKTEePU3YIOLIHNX MHBECTUIMOHHYIO
NPUBJIEKATEIILHOCTh MPOeKTa (Ha MpUMepe CTPOUTEIHCTBA HOBOTO PHIOOKOHCEPBHOTO
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3aoga gna OO0 "PK "3a Pomumny" ¢ ywyerom HajmoroBeix Jjeror 033
Kanununrpaackoir o6mactr) MeTogoM (UHAHCOBOTO MOJEIUPOBAHUSA, a TaKXKe
MIPOTHO3 COIMATIbHO-IKOHOMUYECKOTO0 3 deKTa A peruoHa.

JImst  TOCTMOKEHHWS yKa3aHHOW 1€ MOCTPOMM  (PMHAHCOBYIO  MOJCIb
MPOCKTUPYEMOTO PHIOOKOHCEPBHOTO 3aBOJia C TOPU30HTOM IUIAHHUPOBAHUS YHUCTOTO
neHexxnoro moroka jgo 2034 roma BrIOYHTEIBbHO. HeoOXO0AMMOCTL BKIIOUCHUS B
¢brHaHCOBYIO MOjenb pe3ynbTaToB 2034 roma oOyciaoBiIeHAa OKOHYAHHWEM JICHCTBUS
aeror peswaeHta 023  KanumnuHrpajacko o0jgacTd B paMKax — JaHHOTO
WHBECTUI[MOHHOTO TIPOEKTA.

00O "PK "3a Poauny" He sBisieTcs MyOJUYHBIM aKIMOHEPHBIM OOIIECTBOM,
CJIeI0BAaTEIbHO, HE OTKPBIBACT HJIs IITUPOKOTO Kpyra HWHBECTOPOB IOJAPOOHOCTH
COOCTBEHHBIX MHBECTUIIMOHHBIX MPOTPaAMM, MOITOMY JUISl MOCTPOCHUS (PUHAHCOBOI
MOJIETTN MPOEKTUPYEMOTO PHIOOKOHCEPBHOIO KOMOMHATa MCIOJIb3yeM HH(OPMAIHNIO,
npecTaBIeHHYI0 TeHepaibHbiM qupekTopoM OO0 "PK "3a Poauny" B uHTEpBBIO 117151
CpPEICTB MacCOBOM MH(OpMaINK, OYXTalNTePCKYI OTYETHOCTh KOMIIAHUH 32 TIEPHO/T C
2016 mo 2021 rox (moiay4deHHYI0 4Yepe3 "TocyaapCTBEHHbIN HHPOPMAIIMOHHBINA pecypc
oyxrantepckoii (¢punancoBoii) oruetHocTu (pecypc BDO)" ®HC Poccum), a Takxke
CTAaTUCTUYECKHUE JaHHBIE, NpeAcTaBiaeHHbIe [leHTpanbHpiM 6aHkoM PO, DenepanpHOMA
CITy>K00#1 TOCyIapCTBEHHOM CTaTUCTUKU Poccuu, U MakpOIKOHOMHYECKUE MPOTHO3bI
MunskoHompazputust  P®  ("I[IporHo3  coumasbHO-3KOHOMHUYECKOTO  Pa3BUTHS
Poccutickoit ®eneparuu Ha 2022 rox ¥ Ha 1uraHoBbIid niepuoa 2023 u 2024 rogos" u
"I[Iporuo3 conuaibHO-AKOHOMHYECKOTO pa3BUTHUsl Poccuiickoit deaepaiiuu Ha IEepruo
no 2036 roma") [9, 11, 14, 15, 16]. OtMeTdM CTapTOBBIC IOKa3aTCIIH
WHBECTUIITMOHHOTO TIPOEKTa, a TakKKe MCIOJIb3yeMble JaHHbIe (10 WH(pOpMauu
OTKPBITBIX UCTOYHUKOB, YKa3aHHBIX BHINIE) U JomylieHus (Tadbuumna 1).

Ta6muma 1 — CrapToBbIe OKA3aTeIM UHBECTUIIMOHHOTO MTPOCKTA

Table 1 — Initial indicators of the investment project
[Tokazatens CrapToBble ITOKa3aTeH IPOEKTa U IOMYIISHHUS
1 2

ITonyuena no maHHbIM Poccrara, MCTIONB3yIOTCS JaHHBIE 10 CPEAHUM MOTPEOH-
TEJILCKMM II€HaM Ha OTIEJbHBIE BUBI NPOJIOBOJILCTBEHHBIX TOBapOB (Ha KOHEIl
Llena psIOHBIX KOHCEp- | roaa, py0. 3a kr, B MacmTabe 1eH coorBeTcTByromux Jer). K xoniy 2021 roxa
BOB, py0./KT IIeHa Ha KOHCEPBHI PHIOHBIE HAaTypalbHBIE U ¢ f00aBiIeHneM Macia, 350 T cocra-
Buna 156,01 py6., B mocnenyromye Tofpl HHIESKCHPYETCS Ha CPEIHETOIOBYIO
BEJIMYMHY NpooBosibcTBeHHOTO MUITI]

[MpencraBnen pykooacteom OOO "PK "3a Poguny"”. B 2022 roay o6bem npous-
BOJICTBA TOTOBOM MPOAYKIIMU JOJDKEH COCTaBUTh 57 MiH. 6aHOK, B 2023 1. 1 110-

Ob0BveM BBITyCKa, MIIH.

0aHOK

cienyromux rogax 114 muH. 6aHOK

[MpencraBnena pykoBoacteom OOO "PK "3a Pomuny". B 2022 romy yucieH-
UucneHHOCTh pabort- pen Py A AUHY y
HHKOB. el HOCTb COTPYJIHHUKOB JI0JDKHA cocTaBUTh 450 yen., B 2023 r. 1 nocienyommx ro-

nax - 990 ygen.

[Jannble npencranieHs! pykosoactsom OOO "PK "3a Poxuny". B pamkax uHBe-
CTHLMOHHOTO NPOEKTa 3aIUIAHMPOBAHO CTPOUTENIHCTBO 3aBOJA M CKJIa/la TOTOBOM
NPOXYKIUH (CTOMMOCTBIO 395 MuH. py0.), mokynka obopyznoBanus (432,7 MiH.
VuBecTHMK B OCHOBHOHM | py0.), MOAEPHHU3ALHNS OYUCTHBIX coopyxeHus (213 muH. py6.). Yka3aHHbIE NaH-
Kanuran HBIE HCIIOJIB3YIOTCSI NIPU pacyeTe aMOPTU3ALMOHHBIX OTYMCICHMH M Hajora Ha
MMYILECTBO OpraHM3anuy. IIpy pacuere YUCTOro JEHEKHOTO MOTOKA MPEATIPHs-
TUSI ZIeTIaeTCsl AOMYIICHHE O PAaBHOMEPHOM TPEXJIETHEM OCYLIECTBICHUU HHBE-
CTUIIAHN

Cpenneromosoit  WIILI | Tloka3aTtens MoyiydeH MO JaHHBIM NMPOTHO30B MHUHHCTEPCTBA SKOHOMHUYECKOTO
IIPOA. TOBapoOB, % passurus PO
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Oxonuanue TadauIs! 1

Has [ata pabOTHUKOB
opraHu3aiuii pyo./mec.

1 2
CpennemecsuHas
HauuClieHHass  3apaboT- | [Tokas3arenp moiydeH MO JaHHBIM MPOTHO30B MUHHUCTEPCTBA SKOHOMHYECKOTO

passurus PO

MarepuanbHele U IpoO-
YHe 3aTPaThl

[TokazaTenp paccyuTaH Kak J0JIsl OT BAJIOBOM BBIPYYKH MPEANPUSITHS ¢ KOd(du-
eHToM 0,69, KOTOPBIH SIBJISETCS CPEIHUM TI0Ka3aTeNeM J0JIM MaTepualbHbIX U
npounx 3arpat B BeIpyuke OOO "PK "3a Pomuny" 3a mepuoz ¢ 2018-2020 rr. mo
nmaHHBIM GopMel Ne 5 "TlosicHeHn#t k OyXranTepckoMy OajlaHCy B OTYeTY O (-
HAHCOBBIX pe3yJbTaTaxX NpeAnpHsThs”

Kommepueckue u
yIpaBlIeHIECKHE  pac-
XOJIBI

[Toka3zarenu paccuuTaHbl Kak JOJS OT BaJOBOM BEIPYYKH MPEANPHUATHSA C KO-
¢umuentom 0,0394 (kommepueckue pacxoxnsl) u 0,0444 (ympaBneHUeckne pac-
XOJIBI), SBIIONIMECS CPEIHUMH TOKa3aTeJsIMH [OJM YKa3aHHBIX pacXolIOoB B
Beipyuke OOO "PK "3a Ponuny" 3a nepuoj ¢ 2016 no 2021 rox

IIpoueHTs K yniare

Jlnis huHAHCHpPOBAHUS MPOEKTA UCTIONB3YIOTCS codcTBeHHbIe cpencTea OO0 "PK
"3a Poauny" B pasmepe 315 MitH. py0. 1 OaHKOBCKUI KPEIUT B pazmepe 725 MITH.
py6. Ilo mauueM 1[B P® mo cocrosHuio Ha uroHb 2020 roga cpeHEeB3BEIICHHAS
MPpOUCHTHAA CTaBKa IO Kp€auTaM, IMPEAOCTAaBJICHHBIM KPEAUTHBIMU OpraHu3anu-
sSMUA He(UHAHCOBBIM OpraHu3aIusIM B pyOJsx, cocraBiser 7,26 % Ha Cpok
cBelIe Tpex JeT. [lpu gomymieHnu, 4To KpeauT B3ST Ha CPoK He MeHee 163 mec.,
€KEeMECSIHBIA aHHYUTETHBIHN maTtex coctaBuT 7008 TrIC. pyo.

Pacuet

BBIPYYKH  OT

pealin3anuu rOTOBOM HOBOTI'O

MPOTYKITUH

pBI6OKOHCCpBHOI‘O 3aBOoZia IIpCACTAaBJICH B Ta6J'II/II_Ie 2 (HpI/I peain3alilui BCCX 3allaCOB

TOTOBOM MPOAYKITUH).

Tabnuna 2 — PacdeTt BRIpYYKH OT peain3aliii TOTOBOW MPOTYKITUU
MIPOEKTUPYEMOT'0O 3aBOIa
Table 2 — Calculation of revenue from the sale of finished products

of the projected plant

Tox Cpenneronosoit UIIL] Ilena ppIOHBIX KOHCEPBOB, Bripyuka oT peanuzanuu,
IpOA. TOBApoB, % py0./Kkr THIC. py0.
2022 103,8 161,94 8307439
2023 103,8 168,09 17246243
2024 103,8 174,48 17901600
2025 103,5 180,59 18528156
2026 103,5 186,91 19176642
2027 103,4 193,26 19828648
2028 103,4 199,83 20502822
2029 103,3 206,43 21179415
2030 103,2 213,03 21857156
2031 103,2 219,85 22556585
2032 103,1 226,67 23255839
2033 103,1 233,69 23976770
2034 103,0 240,70 24696073

nanpHeimeM OyeT yBennunBaThes ToIbKO mpu pocte UIILL.

[To nmaHHBIM TaOAUIBI 2 MOXHO OTMETHTH, YTO IPH BBIXOJE HA TMOJHYIO
MPOU3BOJICTBEHHYIO MOIIHOCTh BBIpyYKa OT pealu3alid TPOJYKIMH HOBOTO
peiOOKOoHCEepBHOTO 3aBoaa B 2023 romy coctaBUT oOkoysio 17 miapa. pyd. u B

I[J'ISI OLICHKH ce0ecTONMMOCTH mpogax OCymeCTBHUM paCUCT aMOPTU3AIIHMOHHBIX
OT‘IHCJ’IEEHPIIZ, KOTOPBIC 6y,Z[y'T OCYHICCTBIATHCA IIpU pCain3aliluid MHBCCTUIUOHHOI'O
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OpoeKTa JIMHEWHBIM MeTOoJOM (B paMKax JaHHOW (UHAHCOBOW  MOJIEIH
aMOpPTU3aLIMOHHAs  TIpPEMHsT HE  IpUMEHseTcs). AMopTH3alMs  HUMYIIECTBa
PBIOOKOHCEPBHOIO 3aBOJIa HAUMHAET HAYUCIIATHCS C MOMEHTA BBOJIa B DKCILTyaTaIHIO
U Hayvaja BBITYCKA TOTOBOM MPOAYKIIHH.

Onpenenanm CpoK IMOJIE3HOTO HCMOJIb30BAaHUSA 3JaHHMM, COOpPYKEHUU U
000py0BaHMsI KOHCEPBHOI'O 3aBOJIA!

1) 3maHue 3aBoja U CKJIaJa TOTOBOM NPOAYKIHH (HA OOIIYI0 CyMMY
395 muH. py0.) — cBbimre 30 JieT, AecsATas aMOpTU3aIlMOHHAS TPYIINa;

2) ouucTtHble coopyxeHus (Ha cymmy 213 miuH. py6.) — 30 ner, nesras
aMOpTHU3allMOHHAs TPYMIa;

3) obopynoBaHue Juisi ppIOOKOHCEPBHOTO 3aBojia (Ha cymmy 432,7 MiH. pyo0.) —
5 met, TpeThst amopTuzanuonHas rpymnmna (kog OKO® 330.28.93.17.230).

Jlyig onpeneneHusl cpoka MOJE3HOT0 MCIOJIb30BaHUS OCHOBHBIX cpeactB OO0
"PK "3a Poauny" mnpuMeHSIOTCS HOpMATHBBI, yCTaHOBJIEHHbIe [locTaHOBICHHEM
[TpaButenbctBa P® "O Kiaccudukaium OCHOBHBIX CpPEACTB, BKIIOYAEMBIX B
amoptuzannoHHsie rpymnmbl oT 01.01.2002 r. Ne 1 (pex. ot 27.12.2019) [2].

Takum oOpazoMm, exemecsiuHas CyMMa aMOpPTHU3AIMOHHBIX OTYHCICHUMN
COCTaBHT:

1) 3maHue 3aBoja, CKJaJ TOTOBOW MPONYKLIHMHU U OYHCTHBIE COOPYKEHUS —
1688,9 TrIC. pYyo.;

2) obopynoBaHue 7151 ppIOOKOHCEPBHOTO 3aBoAa — 7211,7 ThIC. pyoO.

OtmetuM, 4YTO 000OpYJOBaHME I PHIOOKOHCEPBHOTO 3aBOJA TOCIE MOIHON
aMopTu3aluu (Yepe3 MiATh JIET TOCJA€ BBOJA B JKCIUIyaTallMi0) HEOOXOIUMO
PEMOHTHPOBaTb M  PEKOHCTPYMpPOBATh, IOITOMY  CHEJIaeM  JIOMYLIEHUE O
HEOOXOJMMOCTH TPOJIOHTAIlMM aMOPTHU3AIMOHHBIX OTYHCICHHM C  €XeroJHou
uHaekcaurendn Ha cpea”erogoBort  HUIIL[ HenmpogoBOABCTBEHHBIX TOBAapoB, B
COOTBETCTBUH C ITPOTHO30M MMHHMCTEPCTBA SKOHOMUYECKOTO pa3Butus Poccun [9].

[Iporuo3 cebecTtonMocTH MPOJIAaXK MPEJACTaBICH B Ta0HIe 3.

Tabnuna 3 — Pacuer ce6eCTOMMOCTH MPOAAXK OT peann3alii rOTOBON MPOIYKIIUU
MIPOSKTUPYEMOT0 3aBO1a
Table 3 — Calculation of the cost of sales from the sale of finished products

of the projected plant
CpennemMec. HaumC- Otuncienns Marepu- Hroro ce-
Pacxonpl
JIeHHAs 3apaboTHAsI Ha orrary BO BHEOIONI- | AMOpPTH- aJbHBIC U Oecrou-
T'om | mmata paGOTHHKOB JKETHBIE 3anus, npo4ne MOCTb IpO-
OpraHu3alni, prﬂa’;HC' (GoHIBI, THIC. | THIC. pYO. 3aTpaThl, JIaX, THIC.
py0./mec. Py pyo. TEIC. PyO. pyo.

1 2 3 4 5 6 7
2022 59976 29688 8906 55610 5732133 5826338
2023 63883 63244 18973 114768 11899908 12096893
2024 68985 68295 20489 118643 12352104 12559530
2025 66920 66251 19875 122873 12784428 12993427
2026 71472 70757 21227 127285 13231883 13451152
2027 76314 75551 22665 131886 13681767 13911870
2028 81441 80627 24188 136686 14146947 14388448
2029 86867 85998 25799 141692 14613796 14867286
2030 92675 91748 27524 147035 15081438 15347745
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OxoHuanue Ta0auLbI 3

1 2 3 4 5 6 7
2031 98851 97862 29359 152613 15564044 | 15843878
2032 105417 104363 31309 158436 16046529 | 16340637
2033 112414 111290 33387 164654 16543971 | 16853302
2034 119880 118681 35604 171151 17040291 | 17365727

Ocy1iecTBUM MPOTHO3 YHCTOM MPUOBLTA HOBOTO PEIOOKOHCEPBHOTO 3aBoja (Oe3
yueta 1brotT O3 KanuHuHrpaackon 001actu), pe3yiabTaT npeAcTaBieH B Taouuile 4.

Ta6muma 4 — IIporao3 yucToi mpuOBLITM HOBOTO PHIOOKOHCEPBHOTO
3aBOJia, THIC. pyO.
Table 4 — Forecast of net profit of the new fish cannery, thousand rubles.

Tox Kommepueckue | YmpasieHde- IIpoueHTsI ITpubsLnb 10 HAJIO- Hanor Uucras
pacxombl CKHE PACXO/IbI K yIuiate ro00JI0KEeHUS Ha MPHOBLIL | MPHUOBLIH
2020 - - 49057 - -
2021 - - 84098 - -
2022 327313 368850 84098 1700840 340168 1360672
2023 679502 765733 84098 3620017 724003 2896014
2024 705323 794831 84098 3757818 751564 3006255
2025 730009 822650 84098 3897973 779595 3118378
2026 755560 851443 84098 4034390 806878 3227512
2027 781249 880392 84098 4171040 834208 3336832
2028 807811 910325 84098 4312140 862428 3449712
2029 834469 940366 84098 4453196 890639 3562557
2030 861172 970458 84098 4593684 918737 3674947
2031 888729 1001512 84098 4738368 947674 3790694
2032 916280 1032559 84098 4882266 976453 3905813
2033 944685 1064569 84098 5030118 1006024 4024094
2034 973025 1096506 0 5260815 1052163 4208652

ITo maHHBIM TAaOMUIBI 4 MOXHO OTMETHTB, UTO Jaxe Oe3 ydera yjpror 033
Kanuaunarpaackoi o6mactu ¢uHaHCOBas MOJENb MPOTHO3UPYET MOJYYCHHE YHCTOU
npuObuin B paszmepe 1,36 mapna. py6. yxe B 2023 rogy. OpnHako JaHHBIN
MOJIOKUTENBHBIA MPOTHO3 MOXKET ObITh HUBEIUPOBAH KaK CHIKECHHEM CPEIHEH LeHBbI
peanuzanuyu NpoaAyKUUH (IpHU paclIMpeHUH aCCOPTHUMEHTA TOBAapOB HUXKHEH 1IEHOBOM
KaTeropuu), Tak 1 HEBO3MOXKHOCTBIO PEATM3alMK YAaCTH TOBAPHBIX 3a11acoB (B IEPBYIO
ouepep MperHa3HaYeHHbIX s 3Kcrnopra). CrnempoBaTeNbHO, HEOOXO0AUMO MPOBECTU
aHaJIU3 YYBCTBUTEIBHOCTH YHCTOro JAeHexkHoro mnotoka (YAII) npeanpusarus
K U3MEHEHHUIO BaJOBOM BBIPYYKH B MEHBIIYIO CTOPOHY OT IPOrHo3os, 1o 70, 60 u 50
%, nns pacuera NPV npumensiercs craBka JUCKOHTHpoBaHus 15 % (Tabnuua 5).

[To nmaHHBIM TAOMUIBI 5 B ciy4yae OTKIOHECHHS BaJIOBOM BBIPYYKH HOBOTO
PBIOOKOHCEPBHOIO 3aBOJIa OT MPOTHO30B, YYTEHHBIX B (PMHAHCOBOW MOJEIH, BBIXOJ
MoKasareisi YHUCTOTO JIGHEKHOTO IOTOKa B TMOJIOXKHUTEIbHYI0O 30HY BO3MOXEH
B 2023 ropmy. Ilpu sTOoM paxe NpU CHUKEHUU BajoBOW BbIpyuku 10 50 % ot
nporHo30B U 6e3 yuera apror 023 KamuHuHrpaackoit ob6macTu BHYTPEHHsISI HOpMa
pentabensHocTH (IRR) mpoexkrta coctaBut 77 %, uucras NpuUBEIEHHAs CTOMMOCTD
(NPV) — 34 320 217 ThIC. pYO.
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Ta6J'II/IHa 5-— HpOI‘HO3 JUHAMHUKHU YHUCTOI'O ACHCKHOI'O ITIOTOKAa pI>I6OKOHC6pBHOFO
3aBOJIa B CJIy4ac OTKJIOHEHHMsI BaJIOBOW BBIPYYKHU OT IPOrHO30B

Table 5 — Forecast of the dynamics of the net cash flow of the fish cannery in case
of deviation of gross revenue from forecasts

UMCTBIN ICHEKHBIH MOTOK, THIC. PYO.
Tox YJIIT 6e3 yuera JILIOT 023 YJII ¢ yuetom JBrOT 023
Kanmuaunrpaackoi oonactu Kanmunuarpanckoit oomactu
70 % 60 % 50 % 70 % 60 % 50 %
2020 -395957 -395957 -395957 -395957 -395957 -395957
2021 -826955 -826955 -826955 -826955 -826955 -826955
2022 -348274 -498606 -648937 -114205 -302119 -490033
2023 1611476 1149056 686637 2349649 1771625 1193601
2024 3645888 2859521 2073154 4907963 3925005 2942046
2025 5758410 4636757 3515105 7563455 6161390 4759324
2026 7944860 6476187 5007514 | 10312367 8476526 6640685
2027 10205234 8377742 6550250 | 13154759 10870394 8586029
2028 12541889 10343378 | 8144867 15799750 13097988 10396227
2029 14954658 12372884 | 9791110 | 18522293 15389361 12256429
2030 17443023 14465722 | 11488421 | 21321704 17743804 14165904
2031 20009166 16623681 | 13238196 | 24208615 20171508 16134401
2032 22652465 18846143 | 15039820 | 27182327 22671777 18161228
2033 25374908 21134702 | 16894496 | 30245075 25246407 20247738
2034 28242860 23555754 | 18868648 | 33113027 27667458 22221890
IRR, % 102 90 77 119 105 91
NPZ};g pIC: 54755988 44538103 | 34320217 | 68881323 56470024 | 44058725

Heo0xoauMo y4uThIBaTh, 4YTO PACCUMTAHHBIE BHICOKME 3HAUYEHUS MOKa3aTesei,
XapaKTepU3YIOIMX HWHBECTULMOHHYIO NPUBIEKATEIbHOCTh MPOEKTa B OTPACId
pbiOoniepepaboTKU, MOTYT OBITh B ONpPEACIICEHHON CTENEHU CBSI3aHbl C HEOCTATOYHO
3¢ (peKTUBHBIM yPOBHEM HAJIOTOBOM HAarpy3kd B oTpacid. JlanHOW mpobiieme
MOCBSIIICHO OO0JbIIOE HCCleOBaHUE Y4eHbIX KallMHMHIPaJICKOro rocynapcTBEHHOTO
TexHu4Yeckoro yHuBepcurera MuanakansHa A. I'., Ky3una B. U. u Xapuna A. I'. o
npobiemMax Hamoroo0yIoKeHus: pelOHOM oTpaciu B Poccun. ABTopaMu Mcciea0BaHUs
CZeJIaH BbIBOJ O HEOOXOAMMOCTHU YBEIMUYEHHUS HAJIOTOBOM HArpy3KH JUIsl IPEeANPUATUI
B OTpaciid pbI0OJIOBCTBA U pbIOONepepaboTku. B yacTHOoCTH, Hanmpumep, 1011 cOOPOB
3a TOJIb30BAHHE OOBEKTaMU BOJHBIX OHMOJIOTMYECKHUX PECYpCOB B Ce0ECTOMMOCTHU
NEepBUYHON PHIOHON MpoayKIuK cHu3miIack ¢ 16 % B 2005 roxy, 10 2 % B 2017 rony
[6, c. 68].

JUis  OLIEHKM  COIMANbHO-?KOHOMHYECKOTo 3(dekra oT peanusaluu
MHBECTULIMOHHOI'O IIPOEKTA MO CTPOUTEIBCTBY KPYIHOIO phIOOKOHCEPBHOIO 3aBOJia B
Kanuaunrpaackoii 001acTi MOKHO OTMETUTH TPH ITYHKTA.

1. Ilpu BbIXOAE Ha TOJHYIO TPOU3BOACTBEHHYIO MOIIHOCTh HOBBIN
PBHIOOKOHCEPBHBIM 3aBOJ] CTaHET OJHUM W3 KpymnHedmmx B Poccumm mo oObemam
npou3BojacTBa (okoio 114 miH. GaHOK PHIOHBIX KOHCEPBOB B ron). Ilpum sToM mpu
CpelHeHl IIeHe peaJn3allid TOTOBOW mpoAykiuu B 168,09 pyO. HOMOTHUTEIHHBIN
npupoct BPIT Kanununrpaackoit obmactu coctaBuT okosio 19 162 492 teic. py6., win
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3,56 % ot yposus BPII 2020 rona B pasmepe 538 288 500 tbic. py6. (1o JaHHBIM
Kanununrpaacrara). OTMETUM, YTO B MOCIEAYIONINE TOJbI IPU HEU3MEHHOM O00beMe
npousBojicTBa mpupocT BPII Oyzaer obecrnieuen auiib Mpu U3MEHEHUU WHIEKCOB IIEH
[12].

2. JlonomnurtensHbli mpupoct BBII B pesynbrate pocTa HaJIOrOBBIX
NOCTYIUIEHUH B OFO/IKEThI Or0IKETHOM cucteMbl Poccun, obecnieunBaroniuiics 3a cuer
pocTa TOCYyIapCTBEHHBIX PAacXoloB. B cBsizu ¢ TeMm, 4TO HOBBII pPHIOOKOHCEPBHBIN
3aBOJl B TMpoLlecCce€ XO3AWCTBEHHOM JEsATENBHOCTH OyIeT YIUIauWBaTh HAJIOTOBBIE
miaTeXu B pa3UyHble YpPOBHU Oro/KeTHOM cuctembl Poccum, 17 OIECHKH
COLIMANILHO-2KOHOMUYECKOTO  3(dekra Hambojee  Ieecoo0pa3HO  MPOBECTH
perpeccuoHHbli  aHamu3 3aBucuMoctu npupocta BBII  Poccum  or  pocra
TrOCYJJapCTBEHHBIX PACXOJ0B KOHcOIuAUpoBaHHOro Oromxera P®. OcymectBum
JAHHBIA aHalIM3, MCMOJb3ys MNakeT ' AHalW3 JaHHBIX" MPUKIATHOW MPOrpaMMBbl
"Microsoft Excel". Wcxomnple maHHbIC IS aHaduW3a IOJYYEHBI I10 JIAHHBIM
MunwnctepcerBa ¢punancoB Poccun u Poccrata PO [10, 11].

MeToMKa OLEHKH pe3yNbTAaTOB, MOJYUYEHHBIX B PE3yJbTaTe PErpPECCHOHHOIO
aHaJIM3a, ONMCaHa B Pa3IMUHBIX yueOHUKax, Hanpumep, O. U. Xaitpynnunoit [3].

Pe3ynbrar perpeccCMOHHOT0 aHanu3a MpeACTaBIEH HAa PUCYHKE.
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PucyHok — PerpeccuoHHbIi aHanua sasncumoctu pocta BBl Poccum oT pocTta pacxonoB
KoHconuamnposaHHoro Giogxketa PO, mnpa. pyo.
Figure - Regression analysis of the dependence of Russia's GDP growth on the growth of
expenditures of the consolidated budget of the Russian Federation, billion rubles

Ha pucynke mpencraBienHo  koppemsiuoHHoe mone.  Koadoumuent
JIETEpPMUHALIUM MMEET BBICOKOE 3HaueHue U paBeH 0,98, 310 03Hayaer, 4To pOCT
pacxoZ0B KOHCOJHMAUPOBaHHOrO Oro/keTa modytd Ha 98 9% o00ycioBiuBaeT poct
peruonansHoro BPIL. Koaddumumenr X B ypaBHeHum perpeccun paseH 2,726,
CJIEIOBATENIBHO, POCT PAcCXOJ0B KOHCOJIUAMPOBAHHOTO Oromkera Ha 1 mipa. pyo.
npuseneT k pocty BBII Poccun Ha 2,726 mupa. pyo.

B pamkax nganHO#l (pmHAHCOBOW MOAENM 3a BECh HCCIEAYEMBIM TEPHOJ 0
2034 roga BKJIIOUYMTENHHO B OIO/DKETHI BCEX YpOBHEW OyneT ymiadeHo (TMpH MOJTHON
peanu3alMu BCEX 3amMacoB TOTOBOW mpoaykuuu) 39,9 wmipa. pyO. HaJOroBbIX
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miaTexeit (¢ yaerom aeror 023 KammaumHrpanckoit obmactn — 32,8 mupa. pyo.).
CnenoBarenbHO, aonoyHUTENbHBIA mpupoct BBII (¢ yuerom ko3ddunmenta
perpeccun B 2,726) coctaButr 108,8 wmuapa. py6. (¢ ydetom geror 033
Kanununrpaackoit obnactu - 89,4 mupa. py06.). B gaHHBIX pacueTrax y4YUTHIBAIOTCS
IJIATeKU TOJBKO I0 ciaexyromum Hanoram: HJIPJI, Hamor Ha UMyLIECTBO
opranusanui, Hasnor Ha npuobutb 1 HJIC (cTpaxoBbie B3HOCHI HE YUYUTBHIBAIOTCS).

OTMeTuM, YTO paHee aBTOpPaMHU YK€ MPOBOJUIICS MOJIOOHBIM pErpecCUOHHBIN
aHalu3 B OTHOIIeHMH 3aBuUcUMOCTH pocta BPII Kanununrpaackoit obimactu oT
pacxonoB oOnacTHoro Oromkera. BpIsIBIEHO, UYTO pPOCT pPacxoAoB OOJIACTHOTO
oropkeTa Ha 1 MuTH. py0. puUBOAUT K pocTy peruoHanbHoro BPII na 0,3028 mutH. py0.
[4, c. 92].

JIONOJTHUTEILHO CTOUT yKa3aThb, 4To 3a nepuoi ¢ 2011 mo 2019 rox nuHamuka
no0bIYM PHIOHOM OTpaciu MMeNla TEHJCHIIMIO K yBEIWYEHHUIO, KaKk U o0Ias cymma
pacxonoB Oromxkera PocpblO0I0BCTBa, OJHAKO KOPPEISLUMOHHYIO 3aBHUCHUMOCTH
YKa3aHHBIX I[IOKa3aTelied MOXKHO OXapaKTepu30oBaTh Kak cladyr (kKodhduimneHTs
JETePMUHAILIUU COCTABIISIIOT cooTBeTcTBeHHO 0,4863 1 0,4584) [7, c. 22].

3. B pe3ynbTaTe peasin3aliii MHBECTUIIMOHHOTO MPOEKTa OTMETHM 3P EKT -
CHU)XEeHHE YpoBHsA Oe3pabortuiiel B KanuHuHrpagckoit obnactu. s opranuzanuu
paboTBHl HOBOTO PBIOOKOHCEPBHOTO 3aBojia MOTpedyeTrcss okoyio 990 MOCTOSHHBIX
COTPYIHUKOB (IIPHM BBIXOJIE Ha TMOJHYK IPOU3BOACTBEHHYIO MOIIHOCTh K KOHITY
2022 ropga), uto coctaBisieT 21 % oT uncia 0e3pabOTHBIX, 3apETUCTPUPOBAHHBIX B
IEHTpaX 3aHATOCTH HaceneHus KanuHuHrpaackoir obnactu (10 JTaHHBIM
Kanmnauarpaacrata ¥ MHUHUCTEPCTBA COLMAIBHOM MONUTUKKM KanuHuHrpaackoin
00JacTH YMCIIO HE 3aHATHIX TPYAOBOH JEATEIBHOCTHIO TPAXKIAH MO COCTOSHHUIO Ha
mapt 2022 roga coctaBimsuio 8793 yen., U3 HUX 3apETUCTPUPOBAHHBIX OE€3pabOTHBIX
4679 yen.) [12].

Takum o00pa3oM, MO pe3ylbTaTaM MPOBEACHHOIO MCCIEJOBAHUS MOXKHO
CIeNaTh psAJl BIBOJOB:

1. NHBECTUIIMOHHBI MPOEKT CTPOUTENBCTBA HOBOT'O KPYITHOTO

pBIOOKOHCEpBHOIO 3aBoja Ha Tepputopuu KanumHuHrpajackoil obnactu  ans
MOBBIIICHUST TPOU3BOACTBeHHBIX MomHocTer OOO "PK "3a Poauny" sBnsercs
MHBECTULIMOHHO TPUBIICKATEIbHBIM. BHYTpPEeHHSS HOpMa pEeHTAa0ebHOCTH MPOEKTa
JaXXe TIPU YCIOBUU CHUXEHUS BBIpYUkH mpenanpustus 10 50 % ot mporHos3oB (B
YCIIOBUSIX CAHKLUMOHHOIO JaBjieHus1) W OTcyTcTBUM JbroT OO3 KammHuHrpaiackoin
obnactu cocraBusietT 77 %, uncras npuBeneHHas cTouMOocTh — 34 320 217 ThIC. pyo.
(pu cTaBKe TUCKOHTUPOBaHUA B 15 %).

2. GakTUYECKH BBICOKHE TIOKA3aTeIH, XapaKTEPHU3YIOIIUEe HWHBECTUIIMOHHYIO
MPUBJIEKATEIBHOCTh  MPOEKTa, CBHJCTEIbCTBYIOT O Oyaymied  (UHAHCOBOM
YCTOMYMBOCTH MPEANPUATHS AaKe MPU YCIOBUU COXPAHEHHS CAHKIUN B OTHOIICHUHU
Poccumn.

3. Hanorossie nbprotel ais pesugeHToB 023 KanmHuHrpaackod oOgacTd Ha
prMepe HOBOTO PHIOOKOHCEPBHOTO 3aBOJIa MOTYT CIHOCOOCTBOBATH CYIIECTBEHHOMY
pOCTy TMOKazarejeld, XapaKTepU3yOIIUX HWHBECTUIIMOHHYIO IPHUBIIEKATEIHLHOCTh
npoekta. Tak, HaJIOroBble JIBITOTHI B TOCTPOEHHOW (UHAHCOBOW  MOJEIH
00ecrneunBaOT pOCT BHYTPEHHEH HOPMBI PEHTA0EILHOCTH MPOEKTa (TP peaau3auu
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70 % rotoBoit mpoaykiuu) ¢ 102 mo 119 %, yucToit MpUBEACHHON CTOMMOCTH C
54 755 988 thIC. py0. 10 68 881 323 ThIC. pYO. (IpU CTAaBKE AMCKOHTHUPOBAHUS B
15 %).

OpHako MCCIEAOBAHHBIM MPUMEP MHBECTUIIMOHHOTO MPOEKTAa WUIUTIOCTPUPYET,
YTO HAJIOTOBBIC JIBTOTHl KaK TAKOBbIE HE MOTYT OBITh €IWHCTBEHHBIM MHCTPYMEHTOM
oOecriedyeHus] BBICOKOTO YpPOBHS WMHBECTHIIMOHHON NPHUBIIEKATEIIBHOCTH OW3HEC-
npoekta. OueBUIHO, YTO Ha OJTane OW3Hec-TUIAaHUPOBaHUS U  (PUHAHCOBOTO
MOJIETTUPOBAHUS MOTEHIIMAIILHOMY HWHBECTOPY HEOOXOIUMO OTAAaBaTh MPEANOYTEHHUE
TONBKO TEM IPOEKTaM, KOTOpPHIE WMEIOT BBICOKHH YpPOBEHb BHYTPEHHEH HOPMBI
pentabenpHOoCcTH. HamoroBele NbroThl HpH 3TOM  OOecHedyHBalOT (HUHAHCOBYIO
MOJJIEPKKY TPOEKTa B TIEPBBIE TOABI ONEPAIMOHHON MAEATETbHOCTH W TOMOTAIOT
MEHEKepaM BBICILIETO 3B€HA YCIIETh BHICTPOUTH 3PPEKTUBHYIO OM3HEC-MOJEIb.

4. ®UHAaHCOBOE  MOJCIUMPOBAHME  MOXET  SBIATBCA  3(PPEKTUBHBIM
WHCTPYMEHTOM TIPOTHO3MPOBAHUS HMHBECTHIIMOHHON TPUBIICKATEIILHOCTH OHW3HEC-
MPOEKTOB M COIMAIbHO-3KOHOMUYECKOTO d((eKTa, BOZHUKAIOMIETO B Pe3yabTaTe UX
peaiv3alii, 4YTO T[IOKa3aHO B JAHHOM MCCIIEJJOBAaHUM Ha IMpPUMEpPE HOBOTO
PBIOOKOHCEPBHOTO 3aBOJA, CTPOUTENBCTBO KOoToporo ocymiectBisier OOO "PK "3a
Ponuny".

CHHCOK HCTOYHUKOB

1. ®enepanbupiii 3akoH PD  "O6 Ocoboif SKOHOMHUYECKOW 30HE B
Kanununrpaackoit 001acTi 1 0 BHECEHUU U3MEHEHHUI B HEKOTOPBIE 3aKOHOJaTeNIbHbIE
aktbl Poccuiickoit ®enepauun” ot 10.01.2006 1. Ne 16-D3.

2. llocranoBnenue IlpaButensctBa P® "O Kiaccudukanmm OCHOBHBIX
CPEJIICTB, BKIIIOYaeMbIX B amopTu3anuonubie rpynnsl” o 01.01.2002 r. Ne 1 (pex. ot
27.12.2019).

3. Xaitpymumaa O. U., basaoBa O. B. DkoHOMeTpuka: 0a30BBI Kypc: ydeo.
[Tepmb: UIIL] "IIpokpocts”, 2019. 176 c.

4. CamconoB A. B., Ceprees, JI. 1. Oco6eHHOCTH PKOHOMUYECKOW TUHAMHUKU
pErHuoHANBHOTO 3KCKJaBa // bantuiickuii skoHomuueckuit xxypHan. 2021. Ne 1(33).
C. 82-94.

5. Muanakansas A. T'., Kyzun B. 1. Xapun, A. I'. O HEKOTOPBIX COBPEMEHHBIX
TEHJCHIUSAX B Pa3BUTUU POCCHICKOro pbIOHOrO xo3saiictBa. Y. 8. Poccuiickoe
ppIOOIOBCTBO Ha banTuke: cocTOsHHME W CpaBHUTENbHbIN aHanu3 // bantuiickuit
skoHOMHueckuid xkypHai. 2020. Ne 2(30). C. 61-77.

6. Muanakauss A. I'., Ky3un B. U., Xapun A. I'. O HEKOTOPBIX COBPEMEHHBIX
TEHACHIUSAX B PA3BUTUU POCCUHCKOrO pbIOHOTO Xx03siictBa. Y. 9. Ilpobrmemsl
HAJIOT000JIOKEeHUsT ppIOHON oTpacnu // bantuiickuii skoHOMHYecKuil xypHai. 2020.
Ne 3(31). C.57-72.

7. Ceprees JI. . OGoOiieHne B3aMMOCBSI3U TOCYAAPCTBEHHBIX PAacXOJ0B U
no0bIuK peIOHONM oTpacnu // bantuiickuii skoHomudeckuit xypHair. 2020. Ne 3(31).
C. 17-25.

8. Xapun A. I'. [ludposasi sxoHOMHUKA U €€ TIEPCIEKTUBBI B PIOHOM oTpaciu //
bantuiickuii skonomuueckuii xxypHai. 2019. Ne 3(27). C. 75-87.

64



9. OdunuaneHbIii calT MUHUCTEPCTBA IKOHOMUYECKOTO pa3BUTHSA Poccuu. —
[DnexTponHbIi pecypc] — Peskum moctyna: https://www.economy.gov.ru/

10. Odumnmansuerii caift MunuctepctBa puHancoB Poccuiickoii deaepanuu. —
[DnexTpoHHbIN pecype] — Pexum goctyma: https://minfin.gov.ru/ru/

11. OdpunmansHeiii cailt @enepabHON CIyKObI TOCYIapPCTBEHHOM CTATUCTHUKHU.
- [Dnexrponnsiii pecypce] — Pexxum mocryna: https://rosstat.gov.ru

12. Odunmansueiii caiit TeppuropmansHoro oprana denepanbHON CIyKOBI
rOCYJJapCTBEHHOM CTAaTUCTUKU 10 KamuHuHrpajackod oOnactu. — [DIEKTPOHHBIN
pecypc] — Pexum noctyna: https://kaliningrad.gks.ru/

13. Odunmansusrii caiit OO0 "PK "3a Pomuny". - [DnexTpoHHBII pecypc] —
Pexxum nmocryma: http://www.zarodiny.ru/

14. Odpunmansusiii calt CMU  "Hnrepdakc Poccus”. - [DnexkTpoHHBIN
pecypc] — Pexxum nocryma: https://www.interfax-russia.ru/

15. Odpunmansusiii  calit PenepanbHOl HanoroBo cimyx0el Poccun. -
[DnexkTpoHHbIN pecypc] — Pesxxum noctyma: https://www.nalog.gov.ru/

16. Odunmansusiii caiit llentpanbHoro banka Poccun. - [DnexkTpoHHBIN
pecypc] — Pexxum noctyma: https://cbr.ru/

References

1. Federal Law of the Russian Federation "On the Special Economic Zone in
the Kaliningrad Region and on Amendments to Certain Legislative Acts of the Russian
Federation™ dated 10.01.2006 No. 16-FZ (In Russ.).

2. Decree of the Government of the Russian Federation "On the Classification
of fixed assets included in depreciation groups” dated 01.01.2002 No. 1 (ed. dated
27.12.2019) (In Russ.).

3. Khairullina O.1. Econometrics: basic course: textbook / O.1. Khairullina, O.V.
Bayanova. Perm: CPI "Prokrost", 2019. 176 p. (In Russ.).

4. Samsonov A.V., Sergeev L. I. Features of the economic dynamics of the
regional enclave // Baltic Economic Journal. 2021. Nel (33). P. 82-94. (In Russ.).

5. Mnatsakanyan A. G., Kuzin V. I., Kharin A. G. On some modern trends in
the development of the Russian fisheries. Part 8. Russian fishing in the Baltic: state
and comparative analysis // Baltic Economic Journal. — 2020. - Ne2 (30). P. 61-77. (In
Russ.).

6. Mnatsakanyan A. G., Kuzin V. I., Kharin A. G. On some modern trends in
the development of the Russian fisheries. Part 9. Problems of taxation of the fishing
industry // Baltic Economic Journal. 2020. Ne 3(31). P. 57-72. (In Russ.).

7. Sergeev L. . Generalization of the relationship between government
spending and fishing industry production // Baltic Economic Journal. 2020. Ne 3(31).
P.17-25. (In Russ.).

8. Kharin A. G. Digital economy and its prospects in the fishing industry //
Baltic Economic Journal. 2019. Ne 3(27). P. 75-87. (In Russ.).

9. Official website of the Ministry of Economic Development of Russia.
[Electronic resource] — Access mode: https://www.economy.gov.ru /

65


https://www.economy.gov.ru/
https://rosstat.gov.ru/
http://www.zarodiny.ru/
https://cbr.ru/

10. Official website of the Ministry of Finance of the Russian Federation.
[Electronic resource] — Access mode: https://minfin.gov.ru/ru/ (In Russ.).

11. Official website of the Federal State Statistics Service. [Electronic
resource] — Access mode: https://rosstat.gov.ru (In Russ.).

12. Official website of the Territorial Body of the Federal State Statistics
Service for the Kaliningrad region. [Electronic resource] — Access mode:
https://kaliningrad.gks.ru/ (In Russ.).

13. The official website of LLC "RK "Forthe Motherland”. [Electronic
resource] — Access mode: http://www.zarodiny.ru/ (In Russ.).

14. The official website of the media "Interfax Russia". [Electronic resource] —
Access mode: https://www.interfax-russia.ru/ (In Russ.).

15. Official website of the Federal Tax Service of Russia. [Electronic resource]
— Access mode: https://www.nalog.gov.ru/ (In Russ.).

16. Official website of the Central Bank of Russia. [Electronic resource] —
Access mode: https://cbr.ru/ (In Russ.).

Crates moctynuia B penakuuto 25.05.2022; omoOpeHa mocne peleH3UpOBaHUs
30.05.2022; mpunsTta k myoaukamuu 03.06.2022.

The article was submitted 25.05.2022; approved after reviewing 30.05.2022; accepted
for publication 03.06.2022.

66


https://minfin.gov.ru/ru/
https://rosstat.gov.ru/
https://kaliningrad.gks.ru/
http://www.zarodiny.ru/
https://www.interfax-russia.ru/
https://www.nalog.gov.ru/
https://cbr.ru/

